De positionibus, articulis, & compulsione partis ad respondendum singulariter singulis.

Cap. X IV.

S V M M A R I V M .

- 1 Positiones quare inuenta sint.
- 2 Positiones tam ab actore, quam à reo traduntur.
- 3 Positionum formula.
- 4 Positionibus si quis respondere minimè velit, quid agendum.
- 5 Positionibus responderet quis compellitur, fallit tam. & num. 16.
- 6 Articuli admittantur, quando controversia est de impertinentia, cum protestatione, falso iure impertinentium, &c. & nu. 26.
- 7 Positionibus respondere per verbum credo, quare admittatur.
- 8 Aduocati clientes ad respondendum positionibus instruere nequaquam debent, fallit, & nu. 30.
- 9 Articulorum copia datur in Rom. Cur. monita ad illis respondendum, & nu. 33.

10 Dila-

L I B E R

- 10 Dilatio datur procuratori dubitanti se non esse certum de his quibus interrogatur, ad suum principalem consulendum.
- 11 Positionibus quis respondere teneantur, principali vel procurator.
- 12 Positiones in quacunque parte iudicij fieri possunt, & num. 35.
- 13 Positiones quo pacto formanda sint.
- 14 Positionibus respondendum est simpliciter, per verbum credo, vel non credo, fallit tamen.
- 15 Confessio per verbum credo facta in positionibus, dicitur confessio de veritate, & n. 18.
- 16 Articuli, siue positiones non possunt revocari, post quam acceptata fuerint. (tamen.)
- 17 Positioni criminosa non est respondendum, fallit.
- 18 Positiones contrariae admittuntur, et si captiosa & impertinentia regitantur.
- 19 Positiones alternativae admittuntur.
- 20 Positio negata, nil neganti prodest potest, at testans super ea producti inuare possunt.
- 21 Positio continens partim verum, partim falsum, an in totum negari possit.
- 22 Positiones veras negant, si de mandato conuincentur, ad omnia dama tenetur.
- 23 Clausula salvo iure impertinentium, &c. quid importet, an passim articuli cum ista clausula admittendi sint.
- 24 Articuli in dubio, admittendi sunt, quando, utrius parti-

pertinentes, vel ne sint ambigitor.

- 38 *Verbum credo, à parte prolatum veritatem denotat.*
- 39 *Adiuvati malum consilium dantes ad omnia damna tenentur.*
- 40 *Ruflicus, quando ut principalis examinatur, pretet eius adiuvatus adesse.*
- 41 *Ruflicus non excusat, si periti res consulere potuerit.*
- 42 *Ruflicus sagax non excusat ob ruflicitatem.*
- 43 *Positionum copia edenda est, fallit tamen.*
- 44 *Dilatio ad deliberandum dubitanti super positionibus respondere, an sit concedenda.*
- 45 *Positiones, an infra terminum probatorium fieri debant.*
- 46 *Articuli quandocunque ante conclusionem in causa, an recipi possint.*
- 47 *Terminus ad faciem cum omnes defensiones, an unico contextu praesagi potest; scilicet ad articulandum, ponendum, producendū, & probandū.*
- 48 *Dominium qualiter probetur.*
- 39 *Dominium aliquando per famam probatur.*

Termini sacri Palatii, de quibus supra locuti sumus, sunt dilationes, que dantur, ut litigatores interim
 2 valcent causam necessariis probationibus instruere. *¶* Quia
 1 ob rem * ad inuentę sunt positiones, ut per eas ponens ab
 onere probandi per aduersarii confessionem releuetur. c.
 statuimus, de confess. lib. 6. l. eum qui i. respons. ff. de iure-
 3 jur. Dico * enim ponens non autem magis actor, quam
 reus, quia positiones ab utraque parte fieri possunt, cap.
 prout, extra de dolo & contum. cap. unico, de litis content. cap. dudum, el s. circa medium, de elect. Specul. titulo de
 positio. 3. tertio, num. tertio, verific. Sunt autem positiones

nes, quibus propterea utimur, priusquam ad genus alterius
 probationis deveniamus, breuitatis tamen causa non for-
 manus positiones ad partem, sed articulos nostrę inten-
 tionis, dicamus tamen animo, ut priusquam probatio fiat lu-
 per singulis diversis pars interrogetur, ideo articulantum
 mos inolevit, ut in principio articulorum dicamus.* Po-
 stitores, & articulos infra scriptos dat, facit, & exhibet
 procurator, & eo nomine venerabilis viri Sempronii, qui-
 bus prius & ante omnia singulariter singulis per partem
 aduersam medio iuramento per verbum credit, vel non
 credit, responderi, & si negabuntur, illas seu illos ad pro-
 bandam admitti petit, & porrectis articulis solet is, * qui
 porrigit, monitori obtinere contra aduersarium, ut in-
 fra triuum debet medio iuramento singulariter singu-
 lis medio iuramento per verbum credit vel non credit re-
 b) spondisse, sub excommunicationis pena & nisi repon-
 dcat, non admittimus, et sic monitus pro confessio habeat
 iuxta c. 1. de confessis, in 6. sed clauso tertio die proce-
 dicur ad poenas in monitorio contentas, & excommunica-
 tio declaratur, & declaratus denunciatur, ut excommuni-
 cationis ratio cogatur measitus respondere, qui si excom-
 municationem per i. o. dies passus fuerit, ad brachii seculpa-
 res inuocationem pro commissa pena, ac etiam ad captio-
 nem pignorum procederetur, ut monitus meru premisso-
 rum faceret, quod meru excommunicationis haftenus fa-
 cere cessavit; liceat numquam viderim captionem pignori,
 neque brachium seculare expectari, Spec. tit. de positioni-
 bus 3. 9. veri. quid racens.
 s) Que* compulsioni fieri consuevit, etiam articuli essent
 obiectui, ut no. 10. Mo. in c. 2. de confess. & seruavit Ro-
 ta decis. 3. in no. nota qualiter, de positio. idque dum
 tamen articuli sic obiectui crimen non continerent, qui-
 bas non cogeretus quis respondere, nisi cum temperamen-
 tu, de quo per Aegidium concl. 274. super cri. de confessis.
 Amplius compelleretur quis respondere, etiam si su-
 spensum esset peccatorum, & articuli illud concernerent,
 immo arrestari quis posset hic ad hunc effectum, si postea
 recessitus esset, donec respondisset, Rota decis. 394. in
 no. si suspensio de caus. poss. & proprietate. Idem quoque si po-
 sitione

sitiones, & articuli essent impertinentes, Rota decif. 640. in antiq. dic quod stylus de articulo & respon. idque, si modò dicitur specificatioe specificati essent, alias enim non arbitratur quis respondere, nisi quatenus ipse vellet, Rota decif. 719. in antiq. not. quod si aliqua causa de articulis, prout non arbitratur, vbi positio crimen respondentis contineret, vt supra. & in plerisq. aliis casibus, quos apud Speculator. tit. de positio. §. 6. legere licet.

6 Verum * vbi de pertinentia articulorum tantum esset in respondendo controversia, mos iudiciorum inoleuit in palatio, vt tempore istius compulsionis, non admittatur illa pertinentia velim pertinentia discusio, idque ne in praeliudis iudiciorum illa disputatio lites longius produceret sed referatur ad tempus admissionis articulorum, Rota d. decif. 640. in antiq. Itemmo eadem ferme ratione introducuntur, vt in ipsa articulorum admissione illa discusio evitetur, quod iudices non alias simpliciter admittant articulos, sed cum protestatione, salvo iure impertinentiis & non admittendorum, qua protestatione præseruatur ius parti, hoc in quavis iudicij parte, & præterim, quando causa in allegationibus iuri reperitur discutienda, præcipue si contra articulos dixit generalia contra in forma solita, que est etiam alia practica præseruandi exceptiones, vt in qualibet parte iudicij discuti possint, prout inferius suo loco dicimus.

7 Sed * dices, quare practica acquiescit responioni per verbum credit, cum depositio de credulitate non probet, glo. in l. testium, C. de testibus. Spec. titul. de teste, §. 1. num. 58. verific. item quod depositum de credulitate. Respondeo, c id enim procedit in teste, & secus in confessione partis, quae eti de credulitate sit, tamen probat, ac si de veritate esset, ad not. in capit. ex latteris, extra, de iure. Spec. tit. f de positio, §. 6. num. 1. verific. hoc autem certum est. / Vbi Specu. decimat contra patremos causiarum, qui adeò inuersam habent conscientiam, ut clientibus suis facile persuadeant, articulis huiusmodi negatiue respondendum esse, sub pretestu, quod ille qui responderet se non credere, nec præcise neget, quoddque aliud sit nescire, aliud vero non credere, ita Spec. dicit illa, licet in depositione testis

Q diuer-

diversum sit, secus tamen in responsione partis. Et alibi etiam dicit, similes patronos instruentes principales ad negatiue respondendum contra id, quod sciunt, teneri parti ad interest, cod. titu. de positio. §. tertio, numero octavo, verl. &c non quid aduocatus & inferius §. 9. nu.
 3. & verl. item no. quid aduocatus Quorum Patronum facilitatem in hoc improbo, si qui sunt, qui litigatores suos ad hunc liter respondendum, vbi de veritate sunt alias certi, instruant, (prout plerosque noui.) Quia in re latissima est in Roma Cur. hoc agendi campus, in qua licet de iure non debeant litigatores in respondendo positionibus uti adiutoriorum confilio, ex quo interrogatus debet esse certus de facto suo, ca. ab excommunicato, extra de rescript.
 E. I. quisquis, C. de relind. vend. g immo arcendus fit aduocatus a respondentis praesentia, ne verbo, vel iurto respondentem instruat, Specul. titul. de positio. §. tertio, verl. non 9 enim debet pars, cum sequens. Inoleuit "camen practica, ut monito ad respondendum articulorum copia detur, ad effectum, ut instructus illis respondere valeat, quae practica potuit dupli ratione introduci, vel pte numis notariorum in hoc facilitate, quibus non expedite causas partium confessionibus, sed longioribus probationibus expediri, ex quibus ipsi proueritus faciant, vel verius, quod ex quo in Romana Curia frequentiores sunt forensi causae, quae cum communiter non principales met de meritis instritos, sed per procuratores plerunque male informatos tractentur, vndetur cessare ratio certitudinis facti, quia in principali vigere supra dictimus. & propeceps dignum viatum fuit maioribus nostris, ut copia daretur habenti respondere, qui posset interim, si non principaliter, ultim scripturas consulere, & cautius respondere, quo causa opinor procuratores de veritate facti non sat certos tutam conscientiam possit facere similes responsiones, per verbum non credit, falsum praevia petitione dilationis ad consilendum principale, & non obtenta, quia si non est certus, non potest non que debet aliter respondere, alias enim temere causae clientis sui preiudicare posset, & anceps subire periculum periculum, quod non debet, l. videamus, ff. de in item iur. &c l. Marcellus, §. qui rerum, ff. rerum amot. glost. ca. in per tractan-

tractandis , extra de iurament calum.
 1. Qwz tamen d lati* ad confundendum principalem pro-
 curatorem dubitanti, & alleganti se non esse certum de his,
 quibus interrogatur , denegabitur , vbi posicio respiceret
 negotium ad quod fuit constitutus . c.dilectus, extr.de pro-
 cur. l. si actor. ff. & l. si C. eod. immo illo calu si procurator
 cellaret respondere, veniret multandus in expensis , quas
 pro probatione similis facti , cui procurator respondere
 recusas , fieri contingeret . Specu. tit. de positio. §. 6. nu. 19.
 veri. quid si procurator dicit dubitare . Si vero positiones
 respicerent aliquem nouum , & emergentem articulum ,
 qui forte preuideri non potuit , non erit imputandum , si
 procuratorem non instruxit argum. c. ceterum, in princ.
 extra de iura. calum. cap fraternitatis, de testibus, c.le pa-
 storalis, de excep. quo calu , vel also , quo iusta quatuor a-
 lia causa subeffer , poterit iudex pro eius arbitrio delatio-
 ne concedere, ad tex. in c dilectus, de proc. & d. l. si actor,
 ff & l. si C. eod. Specul. tit. de positionibus, d. §. 6. num. 19.
 k k At * dices tu , quis tenebitur respondere positionibus ;
 2. principalis, vel procurator? dic, quid si principalis adfis,
 ipse tenebitur , Specul. titu. de positio. §. 8. num. 5. verific.
 quid si pro illo , idque ex ratione , quid ipse magis sit de
 veritate certus. l. si A. de procurat. c. uris, extra de iudic.
 nec admitteretur procurator ad respondendum altera par-
 te valente per dominum responderi , l. non solum, ff. de
 procu.l proinde. §. 1. ff. ad l. Aquilam, & cap. ad hoc, alias
 praelatum , extra de testibus, quod tamen intelliges, vbi
 principalis per seipsum non repondisset, quia factum prin-
 capalis faceret cessare factum , ac etiam mandarum proca-
 ratoris in hoc, licet vba procurator respondisset, possit ni-
 hilominus cogi quoque principalis , vt etiam per seipsum
 responderet . Spec. tit. de positio. §. 6. nu. 18. veri. in sum-
 ma notandum & propterea dicit text. dominum teneri
 mittere procuratorem bene de meritis causse instructum
 in d.c.in pertractandis, extra de iuram. calum. & l. 2. §. fin
 autem, C. de procur. cap. fin. extra de dolo & contu.

33. Fiant * autem positiones hinc inde ab utraque parte ,
 prout cuique probandi onus incubit, c. prout, extra de do-
 lo & contu. c. yniço, de litij content. dudum, clem. a. circa

Q 3 medium

L I B E R

- medium, de electio Specul. tit. depositio, §. 3. num. 3. ver.
 sunt autem positiones, amplius facte admittuntur ad effe-
 ctum, ut eisdem altera pars respondeat, ut supra etiam
1 post inchoatas probationes, immo etiam in quacunq; par-
 te iudicij etiam rique ad conclusionem in causa, & post
 publicatas attestaciones exemplo instrumentorum, c. cum
 dilectus, responso extra, de hunc instrum. & ratio videtur
 esse in promptu, quia in instrumentis, & positionibus cel-
 sat laborationis timor. Spec. cod. tit. §. 4. num. 3. ver. sed
 m quid si aliqua parcum. Quid tamen intelliges, dum ta-
 men datus non esset terminus peremptorius ad faciendum
 omnes probationes, post quem non defuerunt qui volue-
 runt etiam positiones non admitti, cum ipse probationum
 loco succedant, Spec. cod. titul. §. 1. & in princ. & §. 3.
 verbi, sunt quoque, &c.
- 2** Sed * quis, mi Petre, erit in formandis positionibus, &
 articulis modus: hunc enim si in foro discere cupis, ferò
 sapiens, quod in hac rhetorica potius sit necessaria; & nisi
 tu bonam habueris legum supellectilem, difficile erit tibi
 hoc articulandi munus bene expiere. Quamobrem, dubi-
 tans Specul. titu. de positio. §. 3. in fin. verbis, ad quem hoc
 positiones & articulos faciendi manus spectet, responderet
 consuetudinem interpretarem fuisse, quod aduocatus con-
 suetudinem intelligens, vel suorum temporum, vel in pro-
 uincijs, nam in Romana Curia procuratores aliquique ali-
 quo aduocatorum consilio passim positiones & articulos
 formant: quod etiam coprobar ipse ratione, quia positi-
 ones ius tangunt, & omnia, quae ius tangunt, per aduocatum
 expediuntur, aduocat. C. de aduoc. diuer. iudi. Quamob-
 rem soleo ego, prout nostri, plerosque admirari, qui lega-
 lem bibliothecam nec legerunt, nec intelligunt, & pro-
 curationis munus in Romana Curia exercent, & copiosas
 quoque clientelas habent, curus rei alia ratio mihi non
 succurrat, nisi quod non legibus, sed aliis artibus causas
 agunt, & tuentur: sed de his haec tenus. In hoc enim articu-
 landi genere, haec tibi firma regula erit, ut naturam actionis
3 propriez intueris, & quae tibi incibant ad fundadam
 intentionem in moto iudicio, ut potest, si de dominio aga-
 tor, quae ad e. ns probationem necessaria sint, l. cum res,

C. de

C. de probatio. c. licet, extra cod. l. in rem actio. ff. de rei vendic. quod si publiciana egeris, considerabis in ea, que fuerint tibi necessaria. l. 1. ff. de publi. & sic de ceteris, tu in profanis, cum etiam in beneficialibus, in quibus incumbentia solent communiter esse infrascripta, videlicet existentia, ac qualitas beneficij, pertinentia colacionis cum possessione conferendi, possesso defuncti, mors in possessione, vel alia vacatio, scientia collatoris de vacatione, & collatio, acceptatio, & habilitas prouisi fructus beneficij & intrusio rei aduersarii vna cum fructuum perceptiones & haec tibi factis erunt pro mostrations ad alias.

A N N O T A T I O N E S.

Q Vamobrem. 3 Positiones possumus inuenire facient ut personae ab enere probandi per aduersarium confessio invenientur habent, & statim de confessio in b. C. 1. 1. de prob extra. 14 necessarium fuit quid aduersarius" (habita tamen prius copia) & iuricurando sufficiens responderat. Et simpliciter per verbum credo, vel non credo, alibi seruum responderemus cogeretur, ut huius Abb. cetero q. tradidit in c. 1. de prob. Bal. in l. 1. 1. num 9. C. de editi duas Hadr. vell. C. Form. trar. commis. fol. 12. sub rub. de posit. fallit tamen in ea facti specie, cum quis murum filii sollum, remotis arbitris refutuerit. Nam positionibus cum bono moderatione responderemus poterit, scilicet si mutuus reflectatur. ita Alex. Et ceteri in L. 1. 8 si stipulante ff. de verb. oblig. Iacob. Ioan. Neur. in syllabus nupt. in verbo Monitaria, num. 14 lib. 2. 14 Et confessio illa super positionibus, nisi de credibilitate fuit proprieta tamen confessio dicatur, cum verbū credo, à principali praesertim, veritate sit expressum testo Bal. in l. 1. in fin. C. de fal. rati. adiecti leg. Et tradidit Gemin. Et in c. 1. de conf. lib. 6. C. 16 Corn. conf. 189 lib. 1. Ceterum, sunt scias, rerum positionibus cum iuramento ad respondentem generi quocunque affectuas positiones, prius iuricurando veras esse affirmauerit cap. praesentium, de testo lib. 6. Et apud dictum Form. praeceps loca haberetur, Et tradidit Accurs. in I. rona, in glo magna, in fin. C. de conf. quem commendavit Bal. in c. 1. in perratione, de iuram. calum Et Iac. in I. indicet, nu. 7. 1. de iude. Et in l. posideri, n. 34 ff. de acq. posse. Quod placet intellegas adiores materiae in

L I B R

articulis suis positionibus contentas, veras esse, iuratur. Et a se
 17. et debere sedicet aduersorius hoc pertinet. Quod quidem posse
 per realia videlicet est. Nam postquam contenta in articulis vera
 esse dicetur, amplius illas renuncare non permisit, ut Cyprian
 sit. In formulum verum admittat s. 46. Deinde nota quid; siq; tibi
 instrumentis esse potest cum producere positiones, contenta in eis
 facilius videatur, ut per Alcuinum conf. 8. col. 2. Versus secunda versi
 prodere lib. 1. Et const. 71. col. 2. Versus versus ad merita, lib.
 3. Et iterum conf. 19. col. 1. lib. 3. Nic. Ant. Grauerius.

b. Et sibi.) Vide Iust. in d. 1. posideri. s. 24 ff de scq. posse.

c. Idque dum.) Huius ergo que Barci. alioquin potest cum scribi
 bane in l. qui iurasse. Et si posset. ff. de iuratur. Et in l. 2. 3. quod
 obseruat. Ceterum est. Et in l. Marcelius ff. ter. amos. ang. in
 I. translatio. C. de trans. qd. que vel enim norat: ne. cum dile
 18. Et. de accus. Esi aliquando? (ut etiam in locis est legere) quis
 positione criminale respondere cogatur, ut puta si de eo interro
 getur, super quo si non respondere et cum aliena cultura locupletia
 responderet, si res alienam detinaret. Item etiam si cal. de crimi
 ne suscitaretur, ab quod beneficio priuilegii esset. c. duas 2. de e
 los. Et c. inquisitio. de accus. Secus vero, ubi crimen detegenda
 est alterius dano, scutulis non efficeretur, veluti si infamia, aut
 excommunicatio. Si, aut de consilib. interrogarietur, rite n. ad de
 regendis suis turpitudinibus. (ut praecipitatis licet Doct. tradidit) re
 19. sponsum dare m. a. mi. oblit. negatur. Nec enim quando aduersa
 riis per modum interrogatoris, et non positionis suae formaret
 articulus, ut per Bald. in l. dana opera. C. qui agnos. s. 6. posse Pan.
 Ceterum. Et Ias. in Laudices. s. fin. C. de iudic. ex nō per ratione. Nō
 qui posset. facietur, non auctor qui interrogari. Rursum nec respon
 sum dare iuratur, super eo, quod aliis iuraturando occisum fuit.
 Nec super factum alieno, minime etiam faver impertinentibus
 ad causam, ut tradidit Barto. Et ceteri in d. 70. 3. quod obseruat
 Et Glos. Et Dado in c. 1. post pral. tum. de confess. in 6. Et quā
 do passio dicatur pertinenti, vel ne declarat Ias. in l. si duo pa
 troni. Unde Iulianus. num. 14. ff. de iuraturam. Nec etiam
 respondere tenetur, utrum bona, et malitia possident, testa
 Bald. in l. malitia. in fin. C. de cord. ex leg. Iudicem si de eo,
 quod in iure consideratur, interrogatur. Spec. in rit. de patet. S. 7.
 ubi licet materiam pertransire, fuit tamē hoc, ut ei res passio
 iuris mixta cum facto, ut per Dato. in c. 1. capitulo. 3. de appr. qui
 Et nobis.

¶. nonnullas alias tradit sibi cum videtur. Nec insuper positio
ni negativa responderemus obstringatur nisi agnoscere suadere tam
iudex admittendu confuerit, cap. 1. de confess. in 6. Nec quoque
capio se posse, Ius. in l. controversia, numero quatuor, ff. de
transactis idem post alias in dicta l. qui iuratur. & si patet nu
mero 9 ff. de iure utrobi declarat, tunc * positionem dicit capio
sum, quoniamcunque ex omni parte, qua quipiam responderet, adhuc
laetus irrenia est, sic contra se responderet. Ceterum, ¶. si po
sitiones capio, & impetrantur ex predictis patet fructus
de fini, admitterentur tamen si essent contraria, exemplo alter
num, que licet contraria sunt proprie falsum tamen rei admitt
entur, ut pulchre Bald. volunt in l. ff. ex pecunia, no 3. 177. C. de
fuit, cui ibi Ius no. 14. adi. palmar, ubi * erunt ab admittan
tur positiones alternativae, que de re Imo. A. 10. Butr. ¶. alio
videbit in cap. ex parte decans de rescripti. ¶. Pract. Papi. in
forma excip contra posse, per vocum qui pulchritate explicant
materiam. Sed hoc non admittitur in eis velim, quid est ex
positione negativa quia se iuvare nequaquam posse, per reg. ex re
non debet quia de reg. sur. in 6. ¶. tradit Ius in l. posse, nunc
ff. de acq. post tamen ex dicto et testam super positione nega
ta receptorum, suam intentionem fundare non concordat, ita regre
gitur limites Ang. conf. 153. cui Ius sur. no. 25. consentit, aliosque
adducens auctoritatem. Ceterum, * quando positio partum re
rum, partem falsum continet, ut si quis viginti fibi debetri pos
set, & vere quindecim debentur, poterit hoc falsi facie, tota
positio absque perturba rectu negari. Et hanc hanc in re altercatio
non medica sit inter Dedi. tamen hoc est communis opinio deinde
post Alex. & Are. refutatur Ius in l. ff. sed eti. ¶. in lib. no. 10 ff.
de verb. ableg. Quia de re vide Dic in l. non posset videri impo
bus, & in loco Lagn ff. de regu. sur. At * quando vietas posse
nos in facile proprio quia abnegat vel alteratur, dummodo siens
fieri. ¶. de mendacio per ipsas positiones probatur, ab adver
sariis conmentetur, contra ipsum negationem super animis, ¶.
interesse, iurari in dictum poterit, ita pulchre predictus Anchae,
conf. 3. 6. in causa, cui se subscrribit Soc. conf. 213. conf. 153. lib.
2. sequitur Plot. in rep. ff. quando n. 99. C. quod in ibi, est
post Ius in l. nec quicquam. 3. ubi decrevam, nunc. 17 ff. de
effici, proconsultri, aut quod index sub pena res fuerit, potest
perpetrare posse, ut peccatique iusti ac vere respondentes, quod f.

¶ + JESU

feras eumeris, illas para efficeret si licet. Mie. Ant. Graeca.
 d. Sed cum protelatione.) Quid " hoc clausula referat, sci-
 et licet, admittimus sedis iure impertinentium. Jean. And. Imo.
 Bart. Felix. & communiter omnes docent, in ea cum contingat,
 de offi. deliq. Bart. Alex. Iaf. &c. alij in I. si duo patr. S. idem
 Iulianus. qd. de iure quid articuli, qui admittit minimè debet
 pro non admissis habentur, super ejusdemque receptione testimonia
 requirantur. Quia de re Affili. legas decis. 33. qd. Guid. Pap.
 decis. 347. secundum. & Gram. efficiunt loquenter in decis. 41. no.
 4. cum seq. Quod quidem clausula procedit, quando in ambiguo
 res posita est, an vel ut articuli impertinentes sine ruelum citati
 Dell. tradunt. prefertim Gram. Ceterum, quando facile ille-
 tum impertinentia apparere potest, tunc illa index parie prae-
 te regere debet, nec aliter dicta cum protestatione, salvo iure
 impertinentiis admittire, ne ex loci ab Gram per plura cōproba-
 tur. & Decio cons. 161. & in c. in nomine Domini. n. 35. de ref.
 auctae Isachima Myofina suis sing obseruationibus in Cons. Je-
 cunda obser. go. robi in Imperialis camere sic obseruari refatur. Co-
 Ang. in l. infficiali. de rei vnde robi optime refutatum reliqui,
 quod melius ageret index si tali cautela non viceretur, sed pr. ut
 super impertinentibus. & antequam rebes examinentur, dis-
 paretur. Quid certè paribus ipse magis expedire. lippis Co-
 torsibus pater, ne tot immensis sumptibus, exaltatisq; labori-
 bus vexentur, dum super impertinentibus rebes recipiuntur. &
 deinde (erogata tamen prius precaria) an articulo. & recepi-
 super eis probationes regi debentur. quid & Dec. in
 d. in nomine Domini, animaduertit etiam. Hinc est, quid suo
 anno, ut Card. est refutis in d. c. cum contingat. Rome talis caute-
 la, aut potius fallacia qd haudquaque re epia erat, que (mea
 quid sententia) hodie seruanda nō est, saltem cu dubitarent an se
 non datur, quod non sit impertinenter, & non (ut pluriq; em-
 ones faciant) qui sumonibus (ut ita dicam) clausis Andabatur
 more articulos qualisque cu dicta clausula admittunt. Et si
 peritis iudice Deumq; timides id memore agant, sed lynceis oculi-
 bus, an pertinentes vel ne sunt, perspicuum impertinetur, quoniam
 27 primum expungunt acquisitur. Verumtamen dubitatur, verò
 pertinentes, vel ne sunt, admittit potius debent, quoniam non recipi
 ut Dec. in dicto ca. duci, robi etiam n. 34, quod articuli per-
 tinentes dicantur, si quoquemodo ad causam diretti, vel indire-
 ctæ

Et fassians. Nicolaius Antonius Grammaticus.

c. Secus in confessione.) Verbum " credo à parte prolatum
22) avertiatem denerat. Bst. in l. 1. in fi. C. de fal. cau. adi. leg. Gett.
in capitulo de confess. in 6. adeo, quid confessio per verbum credo
à parte facta, ita praetudicata, sciat de veritate, ut haberetur
per Cor. can. 1. 6 col. prima. lib. 3. Et si id in teste nō admittatur,
Et in plurimis alijs etiam calibus non regulariuer tales
verbum filiationem significat. i. confitentur, in primis ubi Accur.
in verbū credidur ff de iure edicunt. Bst. Et ceteri in l. 6. 6. qui
pro imperio. ff de iustap. tradidique Rulin. conf. 111. quamvis
num. 4. lib. item 4. Nicolaius Antonius Grammaticus.

f. Vnde Soc. u.) Addit. Ioan. Bapt. Plei. in rep. l. 6. quando num.
6. 9. C. vnde ut qui in impiis patrinos procuratoresq; vñnulla
26 in medium affert. Sed prob. Deum immortalem hi " sic perpetuā
concedentes, non animadversiuntur, quid malè fibi ipsi etiam con-
fident, cum omnia damnata refutare conceantur, ut Cyn. Salir.
Paul. Paulusq; Cofit. tradidit in surben. hodie. C. de iudic. Quia
si jasus non fecerit, nec perpetuas habitationes eructarunt, nec qui-
dam etiunc. negabunt. Quid enim minus hoc flagitium esse pos-
test, quid illam dolc ac fraude frustrari, qui in tuam fidem pa-
tronizamusq; venit? Non immixta lege 1. 1. ab. in Patronos ca-
erbatur in hac verba: Patronos si clienti fraudem fecerit, face-
re se, cum lex haud fecerit puniens, quoniam si capitali iudicio ip-
sis affectus. Sancit. ergo Petri. volvunt. teste Alex. ab Alex.
lib. Genial. 6. e. x. Clientem, qui tutela parenti se commisit: cha-
riorem haberi, quoniam propinquas affinesq; Et Gr. quoque Not.
Am. lib. 5. e. 1. memoria prædicta, quod apud Romanos iuxta
parentes pupilli, post hoc locum obtinebant clientes, terribiles
hostes. Nicolaius Antonius Grammaticus.

g. Imò arcendus.) Limita " hoc iudex in testis nequacum
30 locum habere, qui dum vi. principali examinatur, ipsius adi-
catus, aut procurator adiutor potest, ne ob iugis et similes, Et
ruditis ipse homo decipitur. At per Hipp. in c. dilectio de iud.
Et Soc. in l. 1. col. 4. de valg. Et pup. aquis huic sententia non
accederem, rubr. syl. us ruder. prout in Rom. Cur. Et alibi etiam
(quemadmodum parum infra auditor testatur.) quod positione-
bus responsum, prius earum exemplum conceditur, hoc etiam causa
patronos consulere potuit, vnde iugis et similes causa ressat, ab quib;
succedebatur, ut adiudicatus ipse interfit, ad hoc ut inconveniens
resisti-

L I B E R

ruficior posse respondeb[us] respondere debet, et causa esti-
te, se fuisse debet efficitur, ea cum constante nobis dicti omnes de ap-
pell. conferunt ad hoc dicta per Pau. Casir. Alex. Aret. Cora.
caeterisq; reverendis in l. iuris. Quis admis per Telen in ea per
mar. 3 de fine Berthe. Bald. Balic. Rom. Ias in l. 1 C de iur.
31 Et scilicet agno ubi * rufico peritiiores consulete valenti excusa-
tio non datur. Secundum tamen esset, ubi possessionum exemplum,
(quod copia appellat) non exhibeatur, tunc enim H[ab]it. Et Se-
32 cum opinio recte procederet, cum temperamens tamen, nisi*ru-
ficitus sagax esset, per glos. nos. in l. abilita. S. Galli: cfr. ff. de ex-
cus. tunc. quam laicos plurimum commandat in l. sicut quis, id quid
in. 32. ver. dimittit. ff. de iuris. om. iud. ubi erit ad id, quod dici-
tur ruficium à dolo & iuris ignorancia excusari, non potest
videbis traditis limitationes. Et apud See etiam in. l. si in qui
dicitur, l. 3. Verum col. penal ff. de reb. dub. Nic. Ans. Grauenus.
h Et Proprieta. l. Vide compilatorem illum Formularij va-
ri commiss. fol. 12. in rub. de posse. Et articulo. Et criminis l. s. post
33 alios in. l. is apud quem, nu. 9. C de edon ubi * articulorum po-
sitionumq; exemplum parti tradit debere affirmari. Et hoc rece-
pimus tuis etiam esse. Quod idein l. s. scriptum reliquit in l. 1.
nu. 16. ff. de reb. cred. Verum Purpur. in d. l. is, apud quem,
nu. 91. limitat, non habere locum ex posse respondeb[us] dependentibus à
facto proprio respondere debent, quarum copia antequam eis
responderetur, dari non debet, quicquid bi l. s. contra affueret
fretus Baldi auditor in add ad Spec. que tamen illud non dicit,
ut Purpur. animaduertit. Qui etiam non consuetudinem, quam
l. s. se fuisse admisit. Verum etiam multe in locis l. s. sententias
opinacionem scriueri vidi, que ubi consuetudo vigeat, servanda est.
Vrbaeum sicut in positione, art. calorumq; exemplo edendo, an
requam eis respliceretur, curvorum usus atque stylus variarit.
In regno enim Neap. maxime in Sacro Regno q[ui]ff. 20. Aff.
testator deci. 33. n. 3. ante publicationem non datur copia ar-
ticulorum, et ne tempore ratione ne litigatoriibus infrauidi, falsita-
tes materia daretur, veluti etiam Prosper Caius. Iste tradit
super ritu magna Curia. Vitraria 79 no. 10. cap. 10. id in Pr.
cepliterisq; etiam locis posse respondeb[us] et Articuloru exemplu ante
responsionem datam cedentur, ut hic auditor scribit. See in Cu.
Rom. ea quippe ratione, quam idem auditor in medium afferit,
qua alio in locis si sit militare, ut forensium casus ab extre-

mirari sic dicam artibus regionibus, veluti in Urbe agitentur et
recomilentur, in qua principalis ab longa itinera praeceps esse mi-
nime soleri. Unde (nica quicquid sententia) huiusmodi: in re admissa
bonis iudicis articulari debet, nec passim, et qualibet in causa po-
sitione, aut articulorum exceptum adire, nisi prout pars illius re-
ponatur trasferunt ex principiis adiecti, ut egregie Bal. Volv.
in l. 2. n. 6. Causa lit. pend. cui se subscriptio Lue. à Bea. in l. 1. 5. Sa-
etas, in 5. col. uers. 2. ex quo C. de prae. fact. lib. 11. Qui sit, quod
post examen articulare suis positiones exceptu denuo est, ut si de
inde rebib super eis examinatione interrogatoria formari possint
quod tradidit quicq; Maran in praxe in 6. parvo 4. acta. n. 19.
Et hoc quidam ob formis in causa Purpurarii procedit, quando post
rationes à facto proprio respondentes dependent, non esse priusquam
responsum eis futris exemplum dandum. *Nic. Ant. Grauus.*

i. Que tamem.) Sed an dilata ad deliberandum dubitans fa-
ctum per positionibus respondere sit concedenda. Hoc in summa, n. 1.
de iuram col. n. 4. concedendum affirmat. Quod quidam pro-
cedit, quando de veris ac respondere vallet. Verum cum hodie per
verbo credo, responsum dare sufficiat, hoc dilatio concedenda
benedictum erit, ut Specu. uoluit tunc de posicio 5. 6. ver. qui d.
P. interrogatus. At si generalis procurator esset dilatationem ad
conculendum principalem praesigendam esse (sciam posuerit) cre-
diderim, argumento eorum, quia Cassad. tradit deoij. 1. m. 1. n.
de dilata. *Nic. Ant. Grauus.*

k. At dices tu.) Addit Practicam Papionem in forma politi-
cum alterius in verbo timenter, ubi distinguuntur, in eum videte.
l. Imo tamem.) Idem ait Hoc in summa tunc de lit. concessum 3.
dissentis tamem Specu secum pugnant, sit de dilata. & fin. ver.
item quid si datur, cuius sententiam tuetur Bal. in l. 10 concur-
si. Nobis 5. illa C. de nos uero, pecu. lib. 6. infra terminum probata
eius positiones fieri debere ait, que et consenserius produc nequa
qui posunt, nec aliter aduersarius illis respondere obstringitur,
idemque volunt in addit Specu etato loca in ver. lapso ueritatis. s.
ex verum si partie obscura ejet, usq; ad concubinem in causa
declarare posse, Bal. ipse, qui nullus uagabundus sententia defuit scri-
psum reliquit in l. tres dictumque in fin C. quoniam & quoniam
tud. & facit quod Odo responderit, cons' 144. Verum ex eo quod
parum infra actio dicit, in ver. quid tamem, recent, latius op-
positionum fieri posse uidetur, sed certe parum germana erit, per
fde.

L I B E R

id, quod diximus supra hanc libri c. 1. sub lit. B. scilicet omnes terminos post litteram consuetudinem esse peremptorios. Et quod de 36 possementibus auditor dicit idem " de articulis quando cumq; annis conclusorum in causa recipi posse consistit infra in seq c. prope finem, &c. ibi diximus sub litera C. Nic. Ant. Graecus.

*35 Quod tamen .) Terminus " ad hoc. endum omnes defensiones
37 nec vaux contraire à indice statui posse, scilicet ad articulandum, ponendum, producendum, &c. probandum, ut voluerunt. Ital.
Salic. Alex. & Ias. in l. properandum, nro. 14. C. de iudi. intelligas tamen cum temperamento, ex causa id fieri posse, ueluti ibi Ias. animaluerit. Quid de re videtur Franc. Mart. in q. Delph.
34. an simul & semel plures dilatationes imparitati possint, et Peditus in c. licet causam, in quarto casu, nro. 15. de probat. ubi ait,
quid proposito termino (ut fieri solet) ad probandum, & probatum habendum per eum genus probacionis eo lapso omnis probatio exclusa videatur, cum iste terminus non habeat circumscriptiones, sibi; etiam Pel. n. 95. quod quando talis dilatio ad probandum est, et probatum habendum imparitatis est, non sufficit testes in rem
miserare, sed testimonio ferre necesse est. Nic. Ant. Graecus.*

*38 Vt pote h.) Dominum quo nam post probatur traditur in
l. officium. ff. de rei vedi. & à Doctoribus in l. id. que nobis ff.
de acquiri posst. presertim Iustine, n. 18. & Iepa n. 23. & 40.
cum seq. Curia quidem domini probatio admodum difficultis
est, cum non solum ritulum, sed auxiliis dominicae probato operari
possit, aliter obtinere in causa nequam posst, ut Alex. predictus consil. 98 lib. 1. & consil. 11. libro quarto, cuius affectio est Pif
scilicet decis. 40. & est communis opinio, septe Barrois in l. c. rem.
C. de probatio. Et quoniam dominum probatio difficultatis ha-
bet multum, idcirco interpres in predictis locis consulere poter-
rit, secundum Rotam decis. 15. de re iudi in no Boer. decis. 41. nro.
39 31. & Ias. in s. omniu. n. 71. in his de actio. Verum " datur
specie, ut non sit difficultas aliquando sit ipsius domini probatio
ut puto in factis antiquis, in quibus probatio per sacram suffi-
cit, ut Dec. probat in c. prima de appell. ubi hanc opinionem
communibus suffrago esse receptionem refatur, cui se subscribit
Aym. L. rau in tr. de antiquis, temp. in prima parte n. 3 qua
de re ident. Dec. consil. 41. & 42. vobis etiam de communi
opinione, Curt. Iustini. consil. 17. licet per celebrissimos &
Hippoly. abunde in rubr. de probat. C. nro. 194. & sing.
305.*

qo. necnon & Felinus in cap. veniens. l. de testib. Ceterum
hunc communem sententiam intelligat scilicet per famam pro-
bari dominus in antiquis, quando factum ad eum antiquum est.
quod meritis centum annorum excedat, ut eo loci Aymo. animad-
uerit quod & nuncupatio tradidissent Aretinus conf. 27. An-
dr. Barbat. conf. 6. et al. &c. conf. 8. et al. amipen. lib. 2. post Cyn.
et quec. alios in l. siquidem. C. fel. marr. Idcirco cum agatur de pro-
batione domini annorum qd non sufficit sola fama. & hoc op-
eris communis est teste Ripa in l. rem. que nobis. n. 7. post Ale-
xand. conf. 15. volum. 1. lib. 3. & alios, quos citat. Nuel. Anton.
Grammaticus.

De articulorum admissione.

Cap. X V.

S V M M A R I V M .

- 1 *Index super admissione articulorum interloqui*
solet cum clausula, salvo iure impertinentium,
ex stylo Rom. Cur. & nu. 3.
- 2 *Testes affuturi super articulis non admissis reci-
piuntur.*
- 3 *Articulorum super admissione, an interloquia-
tria sit necessaria?*
- 4 *Articuli non debent esse calumniosi, neque obi-
ctui, sed bene formati ac specificati.*
- 5 *Articuli presentari debent in termino ad articu-
landum dato, sed de stylo in Rota auditorio re-
cipiuntur usque ad conclusionem, nu. 8.*
- 6 *Positiones quibus modis impugnantur.*
- 7 *Articuli in dubio admittendi sunt.*
- 8 *Res integra quando dicatur, & nu. 11.*
- 9 *Articulorum admissione, pars est citanda.*

10 Ar-

10 Articuli facta conclusione in causa admitti non debent, tamen si admissi fuerint, valit admissio. & conclusio tacite revocata videtur.

Quod si habita, vel prætermissa responsive, positionibus, & articulis singulariter singulis, ut supra ponenti expediat materiæ articulatas probare, inler illustrare, ut articuli ad probandum admittantur, & iudex^{*} super admissione interloqui, cum clausula præsentativa, de qua supra, scilicet, salvo iure impertinentium, & non admisso-
dorum, cuius prædictæ ratio mihi adhuc satis non constat, cum eo ipso, quod iudex recipit articulos apud actuarium suum, eos saltim tacite admittat, nec iure causam reperio, in-
dicet debere super hoc interloqui; ideo soler Palatini^{*} testi-
tis assuturos super articulis non admissis recipere, Rota
decisione 394. in no. si iuspe lo, de cau. pos. & proprie. Am-
plius etiam feruant, ut in causa attentatorib, & in quavis alia
duo ramen beneficiali, testis non assuturi valide recipi pos-
sint super articulis non admissis, si modo essent de iure datis
& termini substantiales feruant: fuisent, Rota dec. 315. in
antiq. not. valeat recepcione, de testib. & artic. admiss. Imo
generaliter voluerunt domini, quod si in quavis causa, post
quam termini substantiales fuisent feruant, recuperentur te-
stis super articulis non admissis, hoc non esset magni pecca-
tu, nec propterea vitiani testis receptione, si modo articuli
essent pertinentes, & quod similis admissio non sit de sub-
stantia ordinis iudicarii, Rota 393. in no. sit auditor, de re-
fti. & decisi. 445. in antiq. not. si auditor, de admiss. articu-
lo. & interloq. & Verum licet ista expressa indicis interlo-
quatio non sit de substantia ordinis iudicarii, ut supra, si
tamè petatur, cum sit actus iudicialis, de more est, ut pars
citetur ad videndum articulos admitti, per l. de vonquoque
Rota dec. 10. in no. fuit dubitatum, de fide instrum. num.
34. & pars audiri solet non solum volens ante admissio-
nem contradicere, verum etiam potest appellare, Rota
b. d. decisi. 393. in no. & 445. in antiq. & vicepot^{*} quod articu-
li sunt caluniosi; Rota decisi. 646. in antiq. dic. quod si ali-
quis, de articulis. Item, quod non sunt dispositiue specifica-
tati,

cari, Rota dec. 729. in antiqua nota, quod si aliqua causa, de
 arti, denique, quod obiectui & non bene formati, ac spe-
 cificati. Rota dec. 648. in antiqua. sciendum de articulis, vel
 f " non dari in termino ad articulandum. Rota dec. 647. in
 antiqua, not quod si in aliqua, de articulo, de quibus articulis
 obiectuis, & illorum admissione fusius dicemus, vbi de ex-
 ceptionibus se locus erit, quod frequentius dari soleantur
 in exceptionis a reis, quibus causa est ob non ius actionis
 obtinere. Rota dec. 70. in antiqua nota, quod vbi constat, de
 re ius. Idem si ex iusta causa alia causula impugnentur, quas
 6 apud Spec. titul. de positione 7. vbi docet, " quibus modis po-
 sitiones impugnantur, legere licebit, & vbi circa articulorum
 admissionem auditor dubitaret, potest illorum ad-
 missionem differre, & rem conservare inter parres, ut illorum
 vota habeatur. Rota dec. 722. in antiqua. Dicit, quod si aliquis,
 7 de admissione articulo, & si res debita redderetur, confunditur
 palarium pro admissione inclinare, Rota dec. 644. Dominus
 c de Rota, de amissione art. in antiquis. / Prout eadem ratione
 8 solet in quaunque causa etiam profana articulos de iure
 dantur, vel alias pertinentes admittere post terminum ad
 articulandum quandocumque usque ad conclusionem in
 causa, licet forte de rigore iuris non essent admittendi, e.
 pastoralis, de exceptio. Rota dec. 448. nota quod omnes, in
 antiqua de art. in causa profana, immo illos admitteret pa-
 larium etiam post conclusionem saltim ex gratia. Aegid.
 concl. 447. articuli, de probat. & concl. 745. de reisti. in in-
 d. integr. vbi limitat a dummodo res sit integra, & docet, quan-
 do dicatur res integra, & rune per admissionem articu-
 lorum tacere rumpitur, & reuocatur conclusio si causa be-
 neficialis sit, Rota dec. 467. nota si post in antiquis, & idem
 si civilis, dummodo conclusio sit facta cum facultate reuoca-
 candi. Aegid. d. concl. 447. & licet actus reuocationis con-
 clusionis videatur praedictus, & talis, qui requirat cita-
 tionem, vult palarium citationem ad dicendum contra ha-
 bere aliam citationem in ventre, ad videndum reuocari
 conclusionem. Aegid. concl. 493. conclusio quod si daretur
 de iudicio.

ANN O-

LIBER
ANNOTATIONES.

Veritatem licet.) Tu enim * Burriam videtas in c. 2. de reuocacione nulius esse momenti, si aduersarius non ceterus, cui conuenient. Aresin. cons. 79. & Ias. in 1. si opus nouum num. q. si de iuricur post multas autoritates, quas allegat, praesertim Rota & Extr. atque Iudicis in ea. audiens, de procur. & Abb. in 10. c. quoniam contra, de proba. quid * & si facta conclusione in causa, amplius articuli admitti non debent, tamen si admissi fuerint, quales admittit quia intelligitur tacite reuocata cunctio, quae ne dum exprefsi, sed tacite reuocari potest, ut ibi Ias. et in priore etiam lectura, p. 42. post Alex. ex lat. & ita in Rom. curia obseruari ait, quod tam in fidei intelligas, ut in d. decis. declaratur, scilicet si iudex confutacionem in causa faciliam facisse, certus erat, alias minimi, sed de hoc vide, que statim post au-
tem dicam in litera E. Nic. Ans. Grauatus.

- * Vt pote s.) Vide, que superiore cap. diximus sub litera C.
- * Propterea eadem.) Huc spectant, que citato cap. in litera L. ha-
bentur, & in Formal. iuris fol. 26. & iuris fol. 63. in veritate
de dilatione. Nic. Ans. Grauatus.
- d) Dummmodo.) Res * integra tunc dicuntur, quando nondum ci-
tatio emanauit, ita Bart. & coevers declarant, in l. et quia, si de
curia dicitur omni iudice per cap. gratum, de offic. deleg. & Abb. in 2.
et relatim, ead. nisi ubi Dec. num. 3. & Marci. in praxi, in 4.
parte in 4. prim. dict. num. 16. Nic. Ans. Grauatus.
- e) Et tunc.) Addo affirm. decisi. 119. no. 2. ubi meminit decisi.
DD. Rota, & videtas Aegid. consil. 95. & 97. Marci. in praxi,
in 9. examinanda, no. 1. & que supra diximus sub litera C.
Nicolaius Antonius Grauatus.

De positionum, seu articulorum, ac confessionum
reuvocatione. Cap. X VI.

S V M M A R I V M .

- i) *Positiones quando reuocari valent, & n. 6. et 17*
- ii) *Primi-*

- 3 *Procuratoris confessio revocatur.*
- 3 *Confessio procuratoris in tribus differt à confessione principalis.*
- 4 *Confessio procuratoris plurimum differt a confessione principalis, fallit tamen.*
- 5 *Procurator an possit positiones revocare, etiam si de errore non doceat.*
- 6 *Positione revocari non potest, si est probata vel iurata, fallit, ut nu. 20.*
- 7 *Procuratores cauti contra positiones protestantur, & quomodo.*
- 8 *Procuratores antequam petant in causa pronunciari, omnes errore revocare solent. C. nu. 21.*
- 9 *Confessio iudicialis vim sententiae babet.*
- 10 *Sententia ex invalido processu sustinetur, statte confessione.*
- 11 *Confessio quando praeiudicet.*
- 12 *Confessio iudicialis notorium inducit, limit. tamen, & ampliatur.*
- 13 *Confessio adversarij non prodest, quando agitur de titulo beneficiali.*
- 14 *Confessio erronca reuscatur, fallit tamen pluribus modis.*
- 15 *Confessio an possit pro parte acceptari, & pro parte non.*
- 16 *Confessio tanquam erronca non solum ab eo, qui errauit, sed etiam ab eius barede revocari potest.*
- 17 *Confessio facta in positionibus, & in libello, regulariter non revocatur.*
- 18 *Confessio procuratoris domino praeiudicat.*

R 19 Com-

- 19 *Confessio adiudicati quando nocet.*
 20 *Confessio etiam iurata revocatur, errore probato.*
 21 *Confessiones veluti errorne post conclusionem
in causa revocari non possunt.*
 22 *Confessiones persuasim aduersarij extortae, etiam
post sententiam revocari possunt.*

Professionibus datis & responsioribus quandoque evenit ut respondeat em aliquid respondisse vel ponentem aliquid posse esse poni teat, ex quo aliqua confessio resultet pati prijudicialis, & quae quando, quantum, & qualiter latet docet Specul. titu. de confess. §. 3. per totum, &c Aegid. conclu. 691. confessio, de confessis cum pluribus sequen. Poteris. vbi opus erit, vel lubebit, eo recurrere, &c a te ipso videre. Hanc a prijudicio indalget lex reuocationis remedium, vel videlicet pars, quae positiones dedit, illas reuocare valeat, quandocumque ante sententiam cum tempore bimoto tamen si confessio errorne sit. I. de actate, §. qui iusto, & f. fin. ff. de interrog. actio. I. non facetur, f. de confessis, I. error, C. de iuris & fact. ignoran. cap. fin. extra de confessis: quo casu is, qui errorne allegat, is de illo doce cere debet, I. ei qui, f. de probatio. & secus vero, si confessio non per errorne, sed ex certa scientia facta fuerit, non admitteret enim lex hoc casu reuocationem, I. quidam in iure, f. de donat. I. Julianus, ff. de confess. I. qui Seichum, eod. tit. Idem si post sententiam vellet reuocare, non admitteret enim lex reuocationem, d. I. error, C. de iuris & fact. igno. nisi talis error probaretur, qui omnem culpam etiam minimam excluderet; & tunc quoque non nisi via extraordinaria restitucionis in integrum ex clausula generali, si qua mihi iusta causis videbitur, I. de actate, §. nec causis, I. cum fideicommissum, ff. de interrog. actio. quae tamen intelliges, si modò error, qui allegatur & probatur sit error facti & non iuris, quia error iuris indistincte prijudicat, I. error, C. de iur. & fact. ignor. & preterruens non reuocatur confessi. propria. I. a ff. de confessis non defiat, qui contrariam sententiam lequint fuerint ista tamen

tamen commanis est Aegid. d. decif. 691.

Sed & que de reuocatione confessionis supra diximus.
 d de iure procedunt & etiam si confessio per procuratorem
 facta esset, praesudicat enim domino si non reuocetur, &
 reuocatio non admittitur, nisi dominus docet rem alter
 se habere, & sic de errore, l. certum, s. sed an ipsos. ff. de
 confess. Abb. in cap. 1. vt lite non contesta. in tertio mem-
 bro. Felinus ibidem colum. 9. num. 14. verf. circa tertium
 membrum. Specul. tit. de confess. s. fin. numero 1. versie. si
 vero sit per procuratorem. Aegid. concl. 691. factum, de
 confess. procur. quod camen intelliges, si modò non fuisset
 voluntaria, & spontanea procuratoris confessio, ut potè
 quod si vtrh obtulisset confessando, vel alias de dolo suspe-
 cta esset confessio. Aegid. d. decif. 691. ib. dixi autem volu-
 taria. Felin. d. c. 1. de confess. colum. 9. num. 14. versie. Pri-
 ma declaratio, addo* quod confessio procuratoris de iure
 in tribus differt à confessione principalis. Primum est,
 quod confessio propria praetexta erroris juris, non reuoca-
 tur. l. 2. ff. de confessis, secus vero in confessione procurato-
 r. s. Cya. in l. 1. C. de confessis, But. &c Abb. in d. cap. 1. vt li-
 te non contest. Secundum, quod confessio propria impo-
 dit appellationem, & facit quem pro iudicato haberi l. 1.
 de confessis & querit. 7. b. duum, secus in confessione pro-
 curatoris, Felin, ibidem. Tertium est quod confessio pro-
 priam ocer. in alia causa, non sic procuratoris, Spec. de co-
 fessis s. v. dendum. verl. nunquid, Butt. &c Abb. ac Felin. d.
 c. 1. de confess. dict. col. 9. nu. 18. verf. Quarta declaratio,
 4 ideo* de iure communis plurimi interest quod confessio sit
 facta per procuratorem, vel per principalem qua in re tu-
 aduertes, quia plerumq; confessio procuratoris efficitur
 principalis & propria, ut potè si principalis mandatum ha-
 beat ad sic respondendum, Aegid. d. dec. 691. factum, de
 conf. proc. verf. dixi ex mandato domini precedente. Fel.
 d. c. 1. vt lite non contest. col. antep. nu. 16. idem si subse-
 queretur ratihabito, que mandato comparatur. Aegi. ibi
 dem verf. dixi, vel eius ratihabitionem, quā intelligemus
 etiam de tacita, ut potè, quod procurator sic respōdisset,
 & principalis sciuisse, & passus esset. Rot. dec. 373. in an-
 tuq; nota, quod vbi procur. de confess.

R. 2 Q. 2

L I B E R

Quæ eti de iure vera sint . ex benignitate tamen patrum nos inoleuit in palacio, vt * si per procuratorem datus fuerit positiones , renocari possint etiam per procuratorem, non alias docto de errore; idque etiam si cum eius iuramento datæ essent materiæ, si modo causæ beneficialis, matrimonialis, vel alias talis, in qua anime periculum verterur, quo casu admitti conluevit. Se confessionis reuocatio, & materia contraria prime factum cum iuramento super errore; in causis vero profanis, idem, dummodo positiones non fuerint specificatæ medio iuramento, quia isto casu non admitteretur procurator volens reuocare , vel contrarias materias dare, ad nos in cap. cùm in positionibus, de confess. libro 6. Rota decif. a 60. in nou. procurator, de procur. & de artic. Se si procurator ad reuocandam confessionem, ut supra admitteretur , non alias docto de errore ergo multò magis ad illius reuocationem admitteretur principalis, secundū PeLin d.c. 1. vt lite non contenta col. antep. nn. 16. verific. non reperi. Sed quid seruabimus in confessione propria principalis, predicta n. dec. de confessione tantum procuratoris loquitur, in cuius reuocatione pocuerunt domini faciliores se reddere ea ratione, quod pierunq; procuratores Rom. Cur. tanquam male informati propter causas, que ut plurimum ex longinquis partibus veniant, faciunt istas positiones, & confessiones, que ratio in persona principalis cessare videtur an forte, quod accinet ad confessionem principalis, in iuriis dispositione remanebimus, ut non renocet, nisi docto de errore, per supradicta Aegid. attestatur idem seruari in palacio etiam in reuocatione confessionis propria, ut admittatur volens reuocare, etiam non docto de errore, loquens de confessione principalis, & non procuratoris, imo, quia (vt supra diximus) reuocatio de iure admittitur ante sententiam dictam. Aegid. attestatur vñum palati interpretatum fuisse illa verba, id est ante sentenciam, vel alias rejudicatam, conclusione 693. erronea confessio, de confessio, in finalibus verbis, qui tamen palati uisus duas recipit sententes . Prima est, vt non procedat, ubi * positio , de cuius reuocatione ageretur , esset iam probata in actis & repelleretur calum volens reuocare, quasi calumniōsē

nioſt ageret , Alexand. in l. prima . s. si quis simpliciter ,
 ff. de verborum obliga-colum.tertia , in fin.verb. & Secun-
 da ſectio eſt , vt non procedat , vbi poſitio vel alias con-
 feſſio facta in cauſa profana eſſet iurata . Rota d. decil. 260
 in no. procurator, de procur. & articu. in fin. que licet lo-
 quatur in procuratore , multo magis idem eſt in principi-
 pali , vbi vellet reuocare confeſſione in propriam iuratam
 Felin. d. cap. 1. vt lite non conteſt. columna ante penult.
 Secus autem , vbi vellet reuocare confeſſionem procurato-
 roris etiam in alia iuſtantia factam ; Rota dec. 103. not.
 quod poſitiones alias dec. 3 a. de ſecti. in antiqu. que ratio-
 ne inoleuit protestationis moſ . vt cauti " procuratores
 ſoleant ſemper , cum ex aduerſo poſitiones dentur , prote-
 flari , vt deſuper eis non recipiantur telles , ſi niſi specifica-
 tis materiis medio iuramento , & quando principalis adiit
 protestantur . quod niſi per principalem met similiſter ſpe-
 cificentur , & hoc vt non licet poſtea reuocare , neque co-
 trariaſ materias dare , vt ſupra . quod tamen intelligo , vt
 ſtante iutamento remaneamus in terminis iuriſ communis ,
 vt non admittatur reuocatio , niſi cum temperamento
 ſi iuſta erroris cauſa ſubeffet , & probaretur . gloss. in c. fin.
 in verbo . iuſta , de iurciurando , & docet confi. Neap. decil.
 83. in cauſa antiqua , numero tertio io. verſic. maximē etiam
 conſidero . Ceterum ſcieſ in hac ſpecie reuocationis con-
 feſſionis , quod facilius fit admittenda reuocatio confeſſionis
 factarum in respondendo articulis , quam alia que uis
 confeſſio , ea ratione , quod ex quo ad poſitionem partis
 videtur facta , quaſi ad perſuasionem aduerſarii . Bart. in
 Lerror , 1. colum. C. de iuriſ & facti ignor. & in l. prima .
 ſi. de eo. per quem fact. erit , vbi etiam Alexan. Felin. dict. c.
 1. vt lite non conteſta. dict. colum. ante pen. num. 15. verſ.
 ſcias tamen quod facilius , & propter facultatem ſacri pa-
 gatii in admittendo reuocationes huiusmodi ſolent " cau-
 ſi procuratores , vbi cauſa fuerit in calculo ferendae ſen-
 tencie , antequam perant in cauſa pronunciari . reuoca-
 re omnes errores in genere , etiam per principalem ſieius
 etiā , vel mandatum ad hoc ſpeciale habuerint idque
 ea ratione , ne tempore latet ſententiae reperiantur in alia
 confeſſiones non reuocata , que intentioni obtinentis

¶ 3 rep-

L I B R E
repugnant; & ita legens multa antiqua regesta à senioribus didici.

ANNOTATIONES.

2 Vt quando.) Confessio " iudicialis tunc sententia habet
9 Q. & praeter preceptum de seluendo nibil expedit. l. 1. nro.
omnis C de conf. cum confessus pro iudicatio confatur Rot. dec.
42. 9 fuit dubitatum, in no. 1 fuit maior, ibiq; Ias. in 4. no. C.
de rep. & abf. bared. fuit: Q. illud Salvatoris nostris: Lut. c. 19
De ore tuo te iudico serue nequam. Hac enim confessio, dicitur
plenissima probatio, ut per Cor. cons. 114. & 161. lib. 4 emone-
que probationis genus superat. Bmo cons. 39. & Ias. in 1. Ti-
tia. nu. 39. ff. de verb. oblig. & in 1. locis imperator, nu. 10. de
10. leg. 1. usque ad e. ut ex iudiciale processu si confessio exiret,
sententia preferri possit. Lanfr. in c. quoniam clara, in verbis;
11. Confessiones de probat. Mars. cons. 39. & seqq. 21. & rubi * plures
causae quando confessio praecidaret, enumerantur videlicet Gram.
cons. 40. nu. 10. & Affl. dec. 372. num 6. cum sequent. Quod qui-
dem sane intelligendum est, multisque iudicis temperandum, ut
per Capit. dec. 189. Verum Fel. in rubr. de probat numero 2 scrip-
tum reliquit. Q. clmunicibus suffragis esse receptum ait, quid
confessio non est probatio, cui anticipatur Hippoly. Mars. in
rubr. itidem de probat numero 74. que quidem communis admis-
12. dum suspecta mibi videatur. Et talis * confessio notarium indu-
xit, per Affl. dec. 176. & Gram. dec. 21. num 8. & latius dec.
36. num. item 36. cum sequent. Quod tamen intelligas in cito-
libus, ut si post conclusione in causa locum habeat, alios nota-
rium ante nequam induceretur, ut vobis erit Glos. & Imo.
in capite significauerunt in verbis liquere, de appell. Felic. in c.
ex insinuatione, red. sit. & Affl. dec. 176. num. 4. De hac con-
fessione iudiciale. Dec. legum in cap. vii si cler. 1. nro. 17. usque ad
ha. 44 de iudi. nobis cumulari sume, qui ponit resonamq; tunc me-
dius ampliar. & decem limitar. Lemite etiam, ut per eundem
13. Dec. in 1. directo. nu. 3 de appell. quatuor * agitur de virile bene-
ficiali, nam tunc confessio aduersari agenti non predicta sed ri-
tualium probare debet, sane tamē hoc intelligatur, ut per Becc. cons.
40. nu. 7. & DD. Rot. dec. 44. de iust. in antiqu. Nicolai An-
tonius Granatus.

b 51

b. Si confessio erronea.) Quid t confessio ob errorum fallacie
 24 galatice reuocetur, videlicet affirmatum per Iesu traditorem regularem
 cum quinque lumen in L'error. nu. 2. cum sequent. Et. nu. 2. C. de
 iur. Et. factus ignis C. inter ceteras, aut nos postea confessio nunc erit
 recari, postquam ab adversario ea fuerit acceptata quod predicatum
 etiam est ab Alex. conf. 90. lib. primo. Et. latius a Marsilio gra-
 vior. 3 postquam, nu. 26. cum seq. Sed si à parte acceptata confessio
 non fuerit ea voluntaria erronea renunciari potest. ut ex lexi habe-
 tur, Et. tradidit Dicit. in L'una praeferim Salic. C. de confes. l. uirt.
 100. f. 72. Et. Pelin. in cap. si causio de fide instrum. Requirimus
 animam, ut praedictas confessio, quod exprestim à parte acceptatur
 Iesu in dicti L'error. num. 3. qui hanc esse communem colligerunt:
 Necnon Et. dicitur in rub. de verb. obligat. num. 3. Hinc post
 Alex. conf. 20. lib. 3. Iesu dicit, quid confessio ut vocem, ne-
 cessitate est testis sedcum dicere illam parte praesente fidelium suorum
 sed etiam expresse acceptante; idemque volunt in L. qui Roma. 1.
 cokareder. numero 3. ff. de verbis. obligat. Et. in L. postquam
 ibi. numero 2 C. de post. Et. tradidit per Beltran. confilii 291.
 Et. 272. num. 5. lib. 2. Et. Paris. conf. 34. num. 29. lib. 1. Deutero-
 men in d. postquam huius. Et. in cap. ut si clerici. nu. 27. de iud.
 huius opinionis aduersarij, ut acceptare ipsum confessionem ex-
 presso opus sit minimè, saeformè ratione, quia acceptare praesens
 presumuntur confessio in suis favoreno tendentibus, ut videtur
 Alex. secum pugnanti visum fuit in L. 3. C. de repud. bared. cui
 consentit Beltran. in praxi, in 6. pa. 5. alio nu. 2. affirmit huc
 opinionem frequenter calcule ab interpretilis recipiat esse
 quam Et. in iudicis saper numero confirmatam vidi quidam de
 manierum versorū quidam Alcia sibi ipsi contradicere refutant
 in tract. pref. reg. 3. pref. 21. nu. 6. Et. 10. Et. Cetia in dicto. in
 ver. confessio. 2. Eius causa procuraveret favorabiles confessio, non
 expresse accepti. Quia quidam parte praesente emanante plene pro-
 bant, ut superiores auctoritates constularent, sicut vero si confessio
 sit pars absentie ferret, tunc enim semiplenam tantum probatio
 nem induceret. Dicit. in L. admonendi. ff. de iure. Pau. Coffr.
 conf. 79. lib. 2. Quid tamen cum temperamento intelligas, nisi
 absens nomine confessio ab aliquo acceptata fuisset. Nam huc
 causa plene probaret, ut Accurs. Et. Pau. Coffr. Volvere in L. uile
 patru. in prin. ff. de patr. quibus practicato loco se Marta. fulfieri.
 1. prob. nu. 18. Admodum tamen erit, quid confessio cum-